SERMO XXI

Sermo <I> de Sancto Iohanne evangelista et apostolo

1. Sanctus Iohannes apostolus et evangelista, cuius
natalem hodie celebramus, habuit apud Dominum, ut
5 legimus in evangelio, magnam ac peculiarem gratiam,
quia speciali affectu dilectus a Christo est. Hic, post
Domini passionem, ut legimus in Apocalypsi, in insula
Pathmos propter nomen Christi relegatus, ligatus est
compedibus^a. Sed compedes illi apostolo non poena
10 sed honor fuerunt. Honor enim est pro Christo iniuriam
sustinere, et honor maximus, quia omnis iniuria vel
poena hominum pro Christo sublimat ad gloriam. Denique
ipse Iohannes, cum in eadem insula ligatus compedibus
haberetur, levatus est in spiritu, et apertum sibi ostium
15 in caelo testatus est. Compedes ergo illi sancto Iohanni
non fuerunt pondus oneris, sed alae virtutis, quibus
levatus ad caelum est.

Quantam autem caeli videret gloriam, aperto igitur
ostio in caelo, ipse in Apocalypsi retulit^b. Vidit enim

a. Cf. Apoc. 1, 9-10 || b. Cf. Apoc. 4

φ fol. 86v-87.

U non folioté.

δ² fol. 129v-130 (leçons choisies).

Titulus ex φ : Sermo sancti Hieronimi presbyteri U || 6 est om. φ ||
7 passionem domini* transp. φ || 8 propter nomen Christi φ (δ²) :

SERMON 21

<Premier> sermon sur saint Jean, évangeliste et apôtre

1. Comme nous le lisons dans l'évangile, saint Jean,
apôtre et évangeliste, dont nous célébrons aujourd'hui
la naissance au ciel, fut en grande et particulière faveur
auprès du Seigneur, puisque le Christ l'aima d'une
affection spéciale. Après la passion du Seigneur, comme
nous le lisons dans l'Apocalypse, il fut relégué dans l'île
de Pathmos pour le nom du Christ, et y fut mis aux fers^a.
Les entraves ne furent pas pour l'Apôtre un châtement,
mais un honneur. Car c'est un honneur, et même le plus
grand honneur, que de souffrir l'injustice pour le Christ :
toute injustice ou tout supplice infligé par les hommes pour
le Christ élève à la gloire. Se trouvant en effet enchaîné
dans l'île de Pathmos, Jean fut ravi en esprit, et, comme
il l'atteste, une porte lui fut ouverte dans le ciel. Ainsi,
les entraves ne furent pas pour saint Jean un fardeau
pesant, mais des ailes puissantes sur lesquelles il s'éleva
jusqu'au ciel.

Il nous a rapporté lui-même dans l'Apocalypse^b,
quelle gloire immense il vit au ciel, lorsque s'ouvrit ainsi
la porte dans le ciel. Il vit le trône de Dieu dans le ciel ;

pro Christi nomine* U || relegatus φ : om. U || ligatus U : om. φ ||
9 illi U (δ²) : illae* φ || apostolo : -li U || 11-15 et honor maximus ...
testatus est om. U || 13 insula ligatus scripsi : transp. φ || 15 illi
om. U || 16 oneris : honoris U || 17 levatus est ad caelum transp.
U qui hic desinit

- 20 thronum Dei in caelo ; vidit Filium Dei sedentem a dextris Patris ; vidit choros angelorum ; vidit viginti quatuor seniores, et quatuor animalia plena oculis ante et retro, incessabili voce in laudem Domini clamantia et dicentia : *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth* ^c. Pleni
- 25 sunt caeli et terra gloria tua. Hosanna in excelsis. Ad quorum similitudinem idipsum cotidie omnis fidelium turba in laudem Dei clamat in Ecclesia ¹. Vidit etiam multa alia secreta mysteria, quae tacere iussus est, ut ipse testatur.
- 30 2. Hic quidem, cum esset in insula, ut ipse refert, *datus est, inquit, mihi liber, et dictum est mihi ut manducarem eum. Et manducavi. Et erat, inquit, in ore meo dulcis sicut mel ; in ventre autem meo amarus. Tunc dictum est, inquit, ad me : Oportet te prophetare adhuc gentibus* ^d.
- 35 Quod et factum est. Liber enim ille quem accepit edendum, liber erat evangelii, quem postea scripsit. Occiso enim Domitiano Caesare, qui eum relegaverat, dimissus est de insula, et sic nomine suo librum evangelii scripsit. Quem dixit in ore suo dulcem fuisse, sed in ventre amarum : dulcem propter praedicationem, amarum propter
- 40 persecutionem, quia, dum praedicat dulcedinem fidei, amaritudinem persecutionis incurrit. Quae tamen amaritudinem persecutionis habet magnam dulcedinem, quia persecutione ad dulcem martyrii gloriam pervenitur.
- 45 Nam et arbores radices amaras habent, sed dulces fructus procreare consueverunt. Sic et persecutio quidem amara videtur, sed procreat dulcem fructum salutis, dum,

c. Is. 6, 3 (Apoc. 4, 8) || d. Apoc. 10, 9-11

22 27 plena ... vidit etiam *scripsi cum* δ^2 om. φ || 28 multa : et *praem.* φ

1. Ce passage n'est attesté que par la collection bavaroise du x^e siècle. La tradition manuscrite catalane est fort mal représentée, puisque nous ne possédons que le texte tronqué de bréviaires tardifs qui ont d'autres omissions. L'omission dans le recueil de

il vit le Fils de Dieu assis à la droite du Père ; il vit les chœurs des anges ; il vit les vingt-quatre vieillards et les quatre animaux remplis d'yeux devant et derrière, qui crient à voix incessante pour louer le Seigneur en ces termes : « Saint, saint, saint le Seigneur, le Dieu Sabaoth ^c. Les cieux et la terre sont remplis de ta gloire. Hosanna au plus haut des cieux ». Chaque jour, comme eux, toute la foule des fidèles, dans l'Église, crie les mêmes mots à la louange de Dieu ¹. Jean vit encore bien d'autres mystères, qu'il reçut l'ordre de taire, selon son propre témoignage.